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PHILADELPHIJOJE PRASIDĖJO 
DEMOKRATŲ KONVENCIJA
Suvažiavo Daug Delegatų iš 

Visos Amerikos

Mass. Gubernatorius Sveikina SLA Seimą

Gubernatorius Bradford (sėdi) įteikia sveikinamą, SLA Seimo Rengimo Komisijai (iš 
kairės į dešinę) S. C. Budvitis, Juozas Arlauskas, A. J. Namaksy, Dr. A. L. Kapochy. Iš 
dešinės stovi Gubernatoriaus padėjėjas A. W. Coolidge.

SUSIVIENIJIMO SEIMINIS BAN- 
KIETAS BUVO PASEKMINGAS
Dalyvavo Daug Žmonių ir Visi 

Buvo Patenkinti
Per dvi pirmas Susivienijimo 45-to seimo dienas 

tarp delegatų buvo kalbama apie šeiminį bankietų, ku­
rį Seimo Rengimo Komisija surengė trečiadienio vakare, 
birželio 23 dienų, Main Ball 'Room, Copley Plaza vieš* 
būtyje. Delegatai ir delegatės pas Bankieto Rengimo 

į Komisijos narius pirkosi tikietus ir rengėsi šeiminiam 
į bankietui, ir jie neapsiriko.
Į Atėjus trečiadienio vakarui, birželio 23 dienai, apie 

šeštų valandų jau buvo pilnas palaukimo kambarys žmo­
nių. Tai buvo didelis ir dailus kambarys, vadinamas 
Main Ball Room, pilnas gražiai papuoštų statų prista­
tytas. Netrukus rengėjai pakvietė svečius į bankie­
tui prirengtų kambarį ir paprašė užimti vietas. Svečiai, 
kvietėjų prašymų išpildė ir apsėdo apie gražiai papuoš­
tus ir bankietui prirengtus stalus. Netrukus pasirodė 
bankieto garbės svečiai ir Seimo Rengimo Komisijos na-

Liepos 12 dieną Philadelphijoje prasidėjo Demo­
kratų Partijos Konvencija. Joje bus nominuoti kandi­
datai prezidento ir vice prezidento pareigoms. Taipgi 
bus priimta partijos platforma sekantiems keturiems 
metams.

Kas bus nominuotas kandidatu prezidento parei­
goms, rašant šiuos žodžius dar nežinoma, t a č i a u 
yra spėjama, kad greičiausia bus nominuotas dabartinis 
prezidentas Tr.umanas, bet kai kurie demokratų partijos 
yadai abejoja ir neturi galutino nusistatymo, kų nomi­
nuoti. Kai kurių pietinių valstijų demokratai griežtai 
priešingi Trumano kandidatūrai. Del kandidatų pasi­
rinkimo prezidento pareigoms demokratų vadų tarpe 
eina didelis judėjimas: vieni jų stoja už Trumano kan­
didatūrų, kiti už generolo Eisenhowerio, o treti už vy­
riausio teismo teisėjo Douglas. Pats generolas Eisen-
hower keliais atvejais pareiškė, kad jis nesutinka būti 
kandidatu prezidento pareigoms ir jokio politiško dar­
bo nenori.

Prieš pat įvykstančią konvencijų, kai kurie demo­
kratų vadai sukvietė Philadelphijoj susirinkimą, ap­
svarstymui kandidatui tinkamumą prezidento parei­
goms. Kas tame susirinkime nutarta ir kuris asmuo 
parinktas kandadatu prezidento pareigoms, rašant šiuos 
žodžius dar nėra žinoma.

Vice prezidento pareigoms minimi keli asmenys, ku­
rie gali būti nominuoti, tačiau pačių demokratų tarpe 
toms pareigoms didelių varžytinių nesimato.

-ALT Pasiuntė Memo­
randumą Demokratų 

Konvencijai
Amerikos Lietuvių Taryba, 

kuri dirba Lietuvos išlaisvini­
mo darbą, pasiuntė ilgoką 
memorandumą Dem o k r a t ų 
Partijos Konvencijai Philadel- 
phijon. Tarp kitko ALT me­
morandume paduoda sakamus 
keturis punktus:

1. A declaration that Lithua­
nia, Latvia and Estonia have 
unlawfully been suppressed 
as nations by Soviet Union, 
and that the Government of 
the United States will con­
tinue to refuse to aprovė 
this unlawful act;

2. That the United States 
should openly and vigorously 
condemn the Soviet policy of 
destruction of native popula­
tions — the crime of geno­
cide in those three countries;

3. That the representatives 
of the United States in the 
United Nations be instructed 
to raise the question of res­
toration of sovereign rights to 
Lithuania, Latvia and Estonia 
at the earliest oportunity;

4. .That the United States 
should refuse to make a ge­
neral peace settlement with 
Soviet Government unless 
the freedom and independence 
is restored to the above men­
tioned Baltic nations.

Šie Amerikos Lietuvių < Ta­
rybos pareiškimai, pasiųsti de- 
demokratų partijos konvenci­
jai, parodė, kad ji kaip iki 
šiol dirbbusi, taip ir toliau 
nuoširdžiai varo Lietuvos iš­
laisvinimo darbą pirmyn.

Pripažinti Kaltais

Yokohama, Japonija. — Du 
buvę japonų karininkai, gene­
rolas ir pulkininkas, kurie yra 
atsakingi už Bataano “mir­
ties koloną” laike praeito ka­
ro,- tapo nuteisti pakarti. Ba­
taano “mirties kolonoje” ja­
ponai išžudė daug į nelaisvę 
patekusių amerikiečių karių.

Rusai Susmunka Ber­
lyno Blokadoje

Berlyną^, — Amerikos am­
basadorius Lewis Douglas lėk­
tuvu atskrido į Berlyną ir tu­
rėjo skubų pasimatymą ir pa­
sikalbėjimą su gen. Lucius D. 
Clay, rusų uždėtos blokados 
reikale, kurios nuėmimui A- 
merika, Anglija ir Prancija 
yra pasiuntusios Rusijai pro­
testą. Kol kas Rusijos forma- 
lis atsakymas nėra gautas, 
bet Amerikos ir Anglijos ra­
dio stotys yra gavusios žinias, 
kad vyriausias Rusijos kari­
nių jėgų Vokietijoje vadas 
maršalas Sokolovsky yra at­
šaukiamas, kaip pirmiaus bu­
vo atšauktas maršalas Žuko­
vas, apie kurį dabar nieko ne­
sigirdi. Rusijos karinės vado­
vybės pakeitimas duoda su­
prasti, kad uždėtoje Berlyno 
blokadoje Rusija yra susmu­
kusi ir tame susmukime pasi­
teisina likviduodama dabarti­
nę vadovybę.

Rengiasi Kovoti Prieš 
Neteisėtą Valdžią

New York. — Dr. Stephan 
Osiuski, buv. Čekoslovakijos 
ambasadorius Washingto n e, 
išdalino susirinkusierfis Wal­
dorf Astoria spaudos atsto­
vams kopiją memorandumo, 
kurį buvo anksčiau įteikęs 
State Departamentui. Jis pla­
čiai aiškino apie dabartinės 
valdžios Pragoję nelegalumą 
ir apie ruošimą sukurti anti­
komunistinio fronto iš trem­
tinių Europoje bei J. A. Val­
stybėse radio propa gandai 
vesti Čekoslovakijoje'.

Kalbėjosi su Lovettu

Washington. — Rusijos am­
basadorius p. A. Panjuškin 
kalbėjosi su valstybės pasek- 
retorium Robert A. Lovettu. 
Reporteriams paklausus ko­
kiais reikalais tas pasikalbė­
jimas buvo, p. Panjuškin re­
porteriams atsisakė pasakyti.

Dekanozovas - Virši­
ninkas Vokietijos 

Sovietų Zonoje

Berlynas. — Žinomas Lie­
tuvos pavergėjas, politbiuro 
narys, kurio įsakymas lygus 
Stalino įsakymui, Dekanozo­
vas diriguoja dabar Sovietų 
karo vadovybę Rusijos oku­
puotoje Vokietijoje.

Jis turi šioje srityje platų 
patyrimą, nes be kitų kraštų 
šias pareigas ėjo ir Lietuvos 
okupavimo paruošimuose.

Karo Našlėms Padi­
dinta Pensija

Washington. — Prezidentas 
pasirašė įstatymą, pagal kurį 
našlės veteranų, mirusių ant­
rojo karo metu, arba, tų ka­
rių, kurie del sužalojimo bu­
vo iš tarnybos atleisti ir vė­
liau mirė, gaus $75.00 vietoje 
$60.00 mėnesinės pensijos. Be 
to, vaikų priedas pakeliamas 
nuo $15.00 iki $25.00, o naš­
laičiams bus mokama $58.00 
vietoje $30.00 ir tėvams 
$60.00 vietoje $54.00.

Britai ir Jugoslavija

Londonas. — Britų užsienių 
reikalų ministerijos nuomone, 
kilęs Jugoslavijos komunistų 
tariamas skilimas nuo Mas­
kvos yra pirmoje eilėje ginčas 
tarp Maskvos ir maršalo Tito, 
kuris Kremliaus įsitikinimu 
“jau išaugo savo švarką”. 
Kominformo kritika Jugosla­
vijos vidaus santvarkos yra 
tik priekabė, gi tikrasis tos 
kritikos taikinys yra, pats 
marš. Tito.
Nežiūrint Jugoslavijos vadų 
griežto atrėmimo Kominfor- 
mui, britų nuomone, marš, Ti­
to nemanąs užvalgytis į vaka­
rų Europą. Kaip jis pats taip 
ir jo valdymo tvarka yra. gry­
nas komunizmo padarinys ir 
todėl Maskva palieka duris at­
viras grįžti sunui palaidūnui į 
jos prieglobstį.

Čekoslovakija su 
Rusija

Draga. — Oficialė Čekoslo­
vakijos žinių agentūra CTK 
pranešė, kad Jugoslavijos at­
sakymas į kominformo smer­
kimą buvo priešingas sovietų 
sąjungai. Tokiu budu Čeko­
slovakija stojo eilėn su kitais 
Rusijos satelistais prieš Ju­
goslaviją.

Palestinoje Vėl Kovos

Kaitas. — Tel-Avive ir Rai­
toje, įvyko žydų su arabais 
susirėmimai del .šių miestų, 
nes abi pusės nori užimti šias 
strategines vietas. Nėra, žinių, 
kuri pusė pradėjo karo veiks­
mus, bet vienas daiktas yra 
aiškus, kad be ginklo Pales­
tinos klausimas nebus išspręs­
tas.

Praeitą savaitę žydą i at­
metė grafo Bernadotte pasiū­
lytas taikos sąlygas, iš ko ara­
bai sprendžia, kad žydai nori 
sudaryti nepriklausomą val­
stybę ir todėl nutarė kovoti.

Amerikoje Statybos 
Darbai

Amerikoje namų statyta 
gali sunaudoti daugiausia dar­
bininkų. Numatoma, kad per 
sekančius penkis metus namų 
statyta vyks pilnu tempu vi­
soje šalyje. Vėliau gali grįžti 
į normales vėžes.

Kanalizacijos specialistams, 
vandens įvedėjams, elektros 
monteriams, dažytojams, tin­
kuotojams ir sienų popieruo- 
tojams darbų pakankamai, 
kol statybos darbai vyks ir 
kol nauji mokslus baigę, jau­
ni specialistai pradės dirbti.

Suirutė - Bolševikų 
Tikslas Berlyne

Berlynas. — Pasėkoje So­
vietų karo gubernatoriaus 
gen. Sekolovskio uždraudimo 
susisiekti Berlynui su vakarų 
Vokietija, nutruko reguliarus 
tiekimas anglies ir kitų mies­
tui būtiniausių reikmenų ir 
sukėlė bedarbę. “Šaltas ka­
ras”, kurį sovietai paskelbė, 
skaudžiai palietė vakarinius 
Berlyno sektorius ir neužten­
ka ten elektros srovės švie­
sai tiekti.

Rengiasi Kreiptis 
į Staliną

Londonas. — Del įvykių 
Berlyne vakarų sąjungininkai 
rengiasi kreiptis tiesiai į pa­
tį Staliną, pareiškė britų už­
sienio ministerijos pareigūnas.

Norima, kad premjeras įsa­
kytų karo vadams keisti poli- 
tiką Berlyne.

Dabar Berlyne nuotaika la­
bai įtempta. Jei norima, kad 
santykiai nepablogėtų, tai so­
vietų karo vadai turi pakeis­
ti dabartinę savo taktiką.

Kiek Gyvenamų Na­
mų Amerikoje

Bureau of Census 1947 m. 
paskelbė, kad Jungtinėse A- 
merikos Valstybėse gyvenamų 
namų yra 41,747,000, kuriuose 
gyvena 142 milijonai žmonių. 
Negyvenamų namų yra tik 
2,445,000, kurių 508,000 mie­
stuose; 1,119.00 kaimuose, ne 
ūkiuose ir 818,000 ūkiuose. 
Gyventi galimų namų, nuo­
mai tinkamų yra 327,000 arba 
visų namų 0.8%. Miestuose 
87,000—0.4 %; mieste Ii u o s e 
79,000—0.8%. Jr ūkiuose IGL­
OO—2.1%. Normaliais laikais 
turi būti tuščių namų 3 iki 
4%. Pabrėžtina, kad naujai 
statomieji namai yra brangus 
ir įmanomi tik gerai uždirban­
tiems žmonėms.

1947 metais 2,200,000 šeimų 
gyveno prie kitų šeimų; 300,- 
000 šeimų tebesi blaško, gyven­
damos viešbučiuose, turistų 
namuose ir laukia progos rasti 
sau butų. 1947 metais naujų 
šeimų padaugėjo 500,0 00. 
Šiais, 1948 metais padaugės 
dar daugiau.

Laike Švenčių Žuvo 
Daug Žmonių

Šiais metais laike liepos 4 
dienos šventės visoje Ameri­
koje žuvo apie 560 žmonių 
įvairiose nelaimėse. Bet kaip 
kitais metais, taip ir šiemet 
daugiausia nelaimingų atsiti­
kimų buvo ant kelių, nes 
automobilių nelaimėse mirė 
apie 270 žmonių, besimaudy- 
dami nuskendo 153 žmonės, o 
kitose įvairiose nelaimėse žu­
vo 57 žmonės.

Pasirašė Namų 
Statybos Bilių

Washington. — Prieš išsis- 
kirstant atostogų kongresas 
priėmė namų statybos bilių. 
Liepos 1 dieną prezidentas 
Tęumanas tą pakeistą namų 
statybos bilių pasirašė, tačiau 
pareiškė, kad kongresas ne­
atliko savo užduoties nepra- 
vesdamas ilgų metų namų sta­
tybos programo.

Nubaustas už Išdavystę

Boston. — Robert H. Best, 
52 metų amžiaus, nuteistas 
kalėti iki .gyvos galvos ir pi­
nige bauda $10,000 iiž krašto 
išdavimą. Jis karo metu tar­
navo Vokietijos naciams ir iš 
Vokietijos ir Austrijos varė 
propagandą prieš Ameriką.

riai, ku riems buvo prirengtas-ilgas garbės stalas. J iems 
užėmus skirtas vieta*, tarnautojai pradėjo nešti įvai­
rius valgius ir prasidėjo vakarienė. Valgiai pagamin­
ti skaniai ir jų buvo pakankamai, todėl svečiai vakarie­
ne buvo pilnai patenkinti, o kai kurie jų .net pareiškė, 
kad neatsimena kada tokią, skanią vakarienę buvo valgę 
panašiame bankiete.

Baigus vakarieniauti, pirmininkas adv. K. J. Ka­
linauskas pradėjo vakarui skirtų programų, kuri susi­
dėjo iš dainų ir prakalbų. Dainų programų išpildė pla­
čiai žinomas muzikas Naujoje Anglijjoje baritonas Ra­
polas V. Juška ir naujai prašvitusi žvaigždė Charlotte 
Sdork-Šarkiutė. Jiems akomponavo p-le Amelija Ta- 
iaroniutė. Jie labai gražiai padainavo po kelias dainas, 
už kų publika jiems padėkojo gausiais delnų aplodis- 
mentais. ,, •->

Toliau sekė kalbos, kuriai pasakė šie žymus as­
mens: Mass, valstijos gubernatoriaus pagelbininkas 
Arthur W. Coolidge, U. S. Attorney del Mass, distrik- 
to Win. T. McCarthy, buvęs Mass. Sveikatos Komisio^ 
nierius Dr. P. J. Jakmauh, Lietuvos garbės konsulas 
adv. A. O. Šalna ir SLA prezidentas W. F. Laukaitis. 
Kalboms užsibaigus, Seimo Rengimo Komisijos pirmi- 
niskas adv. Kalinauskas, padėkojus visiems svečiams už 
skaitlingų atsilankymų, baigė bankieto programa.

Po vakarienės ir programo buvo jsokiai, kurie tęsė­
si iki vidurnakčio.

Trumpai Sakant, Šeiminis B ai iki etas buvo pasek­
mingas, nes jame dalyvavo virš trijų šimtų žmonių ir 
visi draugiškoje ir pasitenkinančioje nuotaikoje pralei­
do laikų. Delegatas.

Del Siuntinių Vo­
kietijon

Apie 60 Milijonų Į 
Darbininkų

Jungtinės Amerikos Valsty­
bės yra paskirstytos į 120 
didžiųjų pramonės centrų. Iš 
jų tik 29 vietose yra pakan­
kamai darbininkų; 28 rajo­
nuose nedarbo visai nėra; 31 
vietoje buvo mažas darbinin­
kų perteklius. Dabar Jungti­
nėse Amerikos Valstybėse dir­
bančių žmonių yra. daugiau­
sia — 60 milijonų. Universi­
tetai, kolegijos, amatų ir ki­
tokios mokyklos dabartiniu 
metu perpildytos studentų. 
Kiekvienais metais jų vis dau­
giau baigia mokyklas, ir jiems 
bus reikalingi darbai. Vien 
veteranų šiuo metu mokosi 
apie du milijonai.

Ruošia Griežtą 
Notą

Washington. — Patirta, kad 
Jungtinės Valstybės, britų ir 
prancūzų valdžios ruošia Sta­
linu labai griežtą notą del į- 
vykių Berlyne.

Manoma, kad šios trys val­
stybės pareikalaus sovietų 
valdžią tuojau atidaryti susi­
siekimą su Berlynu. Ilgai to­
kia įtempta padėtis tęstis ne­
gali.

Praeitos savaitės Tėvynėje 
buvo pranešta apie siuntinių 
kainą Vokietijon. Tame prane­
šime turėjo būti pasakyta, 
kad siuntiniai tremtiniams j 
Vokietiją kainuos 10 centų 
svarui. Taigi kaina siunti­
niams sumažinta nuo 14 cen­
tų iki 10 centų svarui, o ne 
nuo 14 iki 4 centų, kaip kad 
buvo pranešta.

Šis tarifas įėjo galion nuo 
liepos 6 dienos, 1948 metų.

Susekė Sąmokslą

Seoul.—Jungtinių Amerikos 
Valstybių kariuomenė prane­
šė, kad pietvakarinėje Korėjo 
rasti komunistų dokumentai, 
kurie nurodė planus invazijai 
amerikiečių zonos “liaudies 
kariuomenės” iš šiaurės. JAV 
viršininkai nėra girdėję apie 
tokią grupę, kuri pasirašė do­
kumentus.

Sulig tų planų, kovos turė­
jo prasidėti liepos mėnesio 
pradžioje, kada rusų kariuo­
menė bus atimta iš šiaurės 
Korėjos, kada “liaudies ka­
riuomenė” ateis į Pietų Korė­
ją ir susivienys su komunis­
tų darbiečių partija.

■
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PASTABOSI

SLA Poseiminė Nuotaika
SLA 45 seimas praėjo. Pa­

šalinėje spaudoje aprašymuo­
se pastebime, kad seimas “bu­
vo ramus, bet nuobodus”. Ra­
mumą visuomet galime vadin­
ti nuobodumu, nes ramumas 
nesudaro įtempimo užsispyru­
siai ir perlaužiamai svarstyti 
iškeltą klausimą. Bet seimas 
padarė visą eilę naudingų nu­
tarimų, kuriuos gyvenimai! 
vykdanti Pildomoji Taryba, 
Pastovios Komisijos, Tėvynės 
redaktorius ir visi SLA veikė­
jai padarys daug naudos or­
ganizacijai. Pečius suglaudę 
visi pasidarbuosime sutartinai, 
kuomet pasilsėsime vasarinėse 
atostogose.

•••••
Komunistinė Ekspansija

Komunistinė ekspansija Eu­
ropoje taip nutugdė Staliną, 
kad iš jo maršališko mundero 
jau pradėjo trūkinėti guzikai. 
Buvęs maršališku papuošalu 
guzikas Tito jau ištruko. Tai 
pasidarė neužsektas Balkanų 
plišys, kas labai nepatinka Le­
onui Pruseikai. Pruseika, bu­
vęs komunistas, irgi buvo nu­
ėjęs pas sklokininkus, kurį 
Laisvės karikatūristai buvo 
apžarginę ant alaus bačkos, 
bet Pruseika ant tos bačkos 
jodamas vėl grįžo pas komu­
nistus ir dabar yra jų dvasios 
vadu. Su Tito irgi gali atsi­
tikti panašiai.

Mizaįros Apvergtas Kapas
Mizara Laisvėje apgailes­

tauja, kad buk tai vokiečių 
okupacijos laikais Lietuvoje 
kokia tai Ramanausko šaika 
nužudžiusi ir jo brolį. Tai na­
tūralūs dalykas, jeigu lietuvis 
apgailestauja žuvusį savo bro­
lį ar giminės narį. Geras lie­
tuvis apgailestauja kiekvieną 
ne laiku ir be prasikaltimo žu­
vusį lietuvį. Su Mizara keista 
tame, kad jis apgailestauda­
mas vokiečių okupacijoje žu­
vusius užsimerkia ir nenori 
matyti rusiškoje okupacijoje 
žuvusius ir dabar žudomus 
šimtus tūkstančių lietuvių. 
Rudi vokiški ar raudoni rusiš­
ki okupantai lietuvių tautai 
yra lygus tironai, jos naikin­
tojai.

Tremtinių Atvykimas
Sulig priimto įstatymo, su 

rugpiučio mėnesio pradžia 
prasidės tremtinių atvykimas 
iš Europos. Jų skaitliuje galės 
atvykti ir apie 20,000 lietuvių, 
jeigu tik amerikiečiai lietuviai 
pasirūpinsime jiems surasti ir 
nurodyti bent laikinam apsis­
tojimui vietas ir užsiėmimus. 
Šiuo reikalu rūpintis privalo 
visose kolonijose sudaryti ben­
dri lietuvių komitetai.

Vasariniai Išvažiavimai
Visuose apskričių ir kuopų 

’vasariniuose išvažiavim u o s e 
yra gera proga gauti n a u- 
jų narių į Susivienijimą, nes 
į juos suvažiuoja daug musų 
sesių ir brolių lietuvių, kurie 
dar nepriklauso prie musų di­
džiulės fratemalės organizaci­
jos. Taigi kuopų organizato­
riai nepraleiskite progos ir pa­
kalbinkite juos prisirašyti prie 
Susivienijimo. K. P.

Visiems Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nariams 
ir Tėvynės skaitytojams yra žinoma, ,kad per kelis me­
tus Tėvyne buvo leidžiama keturių puslapių iki praėju­
sio Susivienijimo Jubiliejinio Vajaus. Apie metai lai­
ko atgal, prasidėjus Jubiliejiniam Vajui, Susivienijimo 
Pildomoji Taryba nutarė padidinti '.Tėvynę iki šešių 
puslapių, kad joje butui daugiau vietos vedimui agita­
cijos ir aprašymui kuopų organizatorių veiklos koloni­
jose bei gaunamų naujų nariui skelbimui organe ir tt. 
Tai buvo apgalvotas ir girtinas Pildomosios Tarybos nu­
tarimas, nes Jubiliejiniam Vajuj einant daugiau metus 
laiko ir Tėvynę leidžiant šešių puslapių, buvo užtekti­
nai vietos vedimui agitacijos laike Jubiliejinio Vajaus, 
aprašymui organizacijos veiklos įvairiuose miestuose ir 
Įvairiose lietuviais apgyventose kolonijose, kur tik ran­
dasi Susivienijimo kuopos bei Susivienijimo narių. 
Tokis Pildomosios Tarybos nutarimas leisti organų Tė­
vynę šešių puslapių buvo naudingas musų broliškai-fra- 
temaliai organizacijai ir visiems nariams, nes organe 
vedant plačių agitacijų, kuopų organizatoriams, kuo­
poms ir Susivienijimo nariams nuoširdžiai kooperuo­
jant su Centru ir Pildomąja Taryba, musų organizaci­
ja paaugo keliais šimtais narių. Užtai didelis kreditas 
priklauso musų nuoširdiems kuopų organizatoriams, 
valdyboms, veikėjams ir visiems nariams, kurie vieno­
kiu ar kitokiu budu pagalbėjo gauti naujų narių į mu­
sų broliškų organizacijų, o taipgi didelis kreditas pri­
klauso ir musų organizacijos pareigūnams — Pildomą­
ja! Tarybai už padidinimą organo Tėvynėj laike Jubi­
liejinio Vajaus. i

Daljar, Susivienijimo .Lietuvių Amerikoje Jubilief- 
jiniam Vajuj pasibaigus ir 45-tam seimui praėjus, mu\ 
sii organizacijos pareigūnai—Pildomoji Taryba, laiky-\ 
tame savo susirinkime Bostone tuojau po seimui, nuo­
dugniai apsvarsčius tolimesnį organo leidimų, šių dienų 
popieros kainų kylimą, darbininkų algų kylimų ir įvai­
rių reikmenų, susijusių su laikraščio leidimu, nutarė lai­
kinai TėVynę leisti keturių puslapių. Jeigu iškils koks 
nors .svarbus organizacijos reikalas, kuriam bus reika­
linga daugiau vietos organe, tai Tėvynė vėl bus padi­
dinta iki šešių puslapių.

Nežiūrint Tėvynės sumažinimo, kuopų korespon- 
tai ir kiti pareigūnai prašomi aprašyti Susivienijimo 
kuopų, apskričių ir visus kitus musų organizacijos pa­
rengimus Tėvynėje, nes Susivienijimo reikalams Tėvy­
nėje vietos bus.

Velionies Vienerių Metu Mirties Sukakčiai Paminėti

Prieš 56 metus ten, Tavo 
Sese ir Broli, numylėtos tėviš­
kes padangėje, iš nežinomų 
mums dausų atėjo maža gy­
vybė... Ta gyvybė augo, kuni- 
josi į asmenybę. Augo, bėgio­
jo tėviškės pa'kluoniais, pievo­
mis nuklotomis geltonomis pe­
teliškėmis... Asmenybė jau 
brendo ir plačiai atvertomis 
akimis žiurėjo į gyvenimą...

Gyvenimo sūkuriai atbloškė 
jį į svetimą šalį. Čia rūpinosi 
gyvenimo ateitimi; dirbo, ra­
šė, kure. Ilgesys tėviškės lau­
kų skatino dar labiau pamilti 
ir dirbti lietuvybėje. Rašė ra­
šinius, kure kurinius, labai 
mylėjo savo gimtinę kalbą,

dar labiau dainą, o ypačiai 
jaunimą. Daug sykių sakėsi, 
kad būdamas: jaunimo tarpe 
pats jaunu jautėsi. Buvo tau­
rus lietuvis. Jo krutinėję plake 
stipri lietuviška, širdis, gyslose 
tekėjo grynas lie t u v i š k a s 
kraujas...

Deja, ir deja šiandien tos 
asmenybes musų gyvųjų tarpe 
jau nėra... Ta gyvybė vėl yra 
sugrįžusi į tas, mums nežino­
mybe apgaubtas, dausas...

Jo vartlas Pranas Bajoras. 
Mirusi jo asmenybė ir kūnas, 
bet niekada mums neišdils šis 
vardas — vardas Pranas Ba­
joras.

Petras Juknys.

Paaiškinimai Del Naujo D. P. Diliaus

SLA 45-tam Seimui Praėjus

Per praeitus kelis mėnesius SLA Centras, Pildo­
mo,)]. 'Taryba, kuopos ir jų veikėjai rengėsi prie seimo, 
neturėdami laiko pagalvoti apie kitus organizacijai nau­
dingus darbus. Dabar, praėjus musų didžiulės organi­
zacijos dvimetinei šventei — 45-tam seimui, laikas pa­
galvoti ir susirūpinti kitais musų broliškai organizaci­
jai naudingais darbais. Tie darbai, musų manymu, yra 
svarbus ir jais turėtų susirūpinti apskričiai ir visos kuo­
pos.

Kaip aukščiau paminėta, iš priežasties rengimosi 
prie seimo; šiemet vasara pasidarė labai trumpa, todėl 
norint surengti kokį nors pikuikų-išvažiavimų, reikia 
paskubėti, nes vasara nejučiomis prabėgs, jeigu greitu 
laiku nebus pradėta vasarinių parengimų reikalais rū­
pintis. Toki vasariniai parengimai atneša daug naudos 
musų organizacijai, jos kuopoms, visiems nariams ir vi­
siems lietuviams, nes į juos suvažiuoja daug Susivieni­
jimo narių iš įvairių kolonijų, susipažįsta vienas su ki­
tu, pasidalina mintimis, pasikalba apie organizacijos rei­
kalus, jos veiklų ir ateities darbus. Tuo pat kartu jie 
susipažįsta su tais lietuviais, kurie dar nepriklauso prie 
musų didžiulės fratemalės organizacijos, pasikalba su 
jais, paaiškina jiems apie Susivienijimų ir svarbų prie 
jo priklausyti, praleidžia su jais laikų tyrame ore drau­
giškoje nuotaikoje. Po tokio draugiškumo ir pasikal­
bėjimo tie lietuviai, kurie gal visai nesvajojo apie Su­
sivienijimų, po kiek laiko prisirašo prie jo ir buna ge­
rais musų organizdacijos nariais, net dėkodami tiems, 
kuriuos jie visai netikėtai sutiko vasariniame išvažia­
vime ir kurie paaiškino jiems apie Susivienijimų ir nu­
rodė svarbų prie jo priklausyti.

Taigi Susivienijimo Lietuvių Amerikoje apskričiai 
ir kuopos, kurie ir kurios iki šiol dar nesurengėte jokio 
vasarinio parengimo-iš važi avimo, pasistengkite tai pa­
daryti, o iš to bus nauda patiems rengėjams, kuopoms ir 
visai musų broliškai organizacijai — Susivienijimui. 
Per daugelį metų kone visi apskričiai surengdavo vasa­
rinius išvažiavimus-piknikus, į juos sutraukdavo dide­
les minias žmonių, išgarsindavo Susivienijimo vardų, 
supažindindavo dar .nepriklausančius lietuvius su Susi­
vienijimu ir užmeg’sdavo su jais artymus santykius, to­
dėl apskričiai prašomi ir šlamėt rengti panašius išvažia­
vimus, nes iš jų būna didelė nauda apskričiams, rengė­
jams ir išgarsinamas Susivienijimo vardas.

Nemažesnės svarbos turi ir kuopų parengimai, nes 
ir jos, rengdamos vasarinius išvažiavimus-piknikus, at­
lieka tokį pat svarbų darbų, kaip apskričiai.

Išėjo naujas imigracijos į- 
statymo papildymas, taip va­
dinamas D. P. bilius. Sąryšyje 
su juo mes tikimės sulaukti 
daugiau tremtinių iš Vokieti­
jos.

Tas įstatymas dar nėra pil­
nai techniškai aptvarkytas ir 
pakeitimų jame dar ilgai bus, 
bet jei įis įsigalioja nuo liepos 
1 dienos 1948 metų ir mums 
lietuviams čia ir tremtyje rei­
kia žinoti ir nagrinėti kaip jis 
yra dabar, kad geriau išnau­
doti galimybes ateityje.

Praeitaisis prez. Roosevelto 
įstatymo papildymas del D. P. 
'įvažiavimo mažai lie t u v i u s 
teigiamai palietė, 1945—46 m. 
musų tremtiniai labai mažai 
turėjo tikrų informacijų apie 
imigraciją, afidavitus, pirmu­
mus, mažai aiškinta ir tuo 
budu USA konsulatuose mažai 
jų užsiregistravo.

Jau ir šis įstatymas duos 
pajusti dalinai anas skaudžias 
klaidas, nes visi anksčiau už­
sirašiusieji bus įleisti pirmoje 
vietoje, o tokių galėjo būti ir 
daugiau.

Sulig naujo “biliaus” mano­
ma bus:

1. Trijų asmenų vyriausioji 
komisija, kuri šį darbą vyk­
dys. Ši komisija, atrodo, ne­
priklausys tiesioginiai nei 
State Departamentui, nei Ka­
ro Departamentui, nei IRO 
pareigūnams, o bus pati per 
save įstaiga tampriai bendra­
darbiaujanti su viršminėtomis 
įstaigomis.

2. Prie konsulatų tos komi­
sijos bus paskirti “seiectors”,- 
par ink ėjai, kurie kartu su 
konsulais darys įvažiuojančių­
jų prašymams atrankas. Iki 
šiol konsulai buvo vyriausi 
sprendėjai.

3. Galės įvažiuoti iš visų tri­
jų zonų, Amerikos, Britų ir 
Prancūzų. Iki šiol galėjo va­
žiuoti tik iš USA zonos. „

4. Pirmieji atvyks tie, kurie 
turi užvedę savo bylas konsu­
latuose, tai yra visi tie, ku­
rie turi susirašinėjimus su 
konsulais, ištirti daktarų ir 
CIC ir laukia kvotos nume­
rių. Tie įvažiuos pagal jau tu­
rimus dokumentus.

5. Kelionės išlaidos (bus val­
džios apmokamos. USA vy­
riausybė paskyrė 2 milijonus 
dolerių, beto IRO, Karo ir 
Laivyno departamentai prisi­
dės darbu ir transportacija, 
tuo budu kelionės išlaidos lai­
vu ir iki laivo bus apmokė­
tos.

6. Corporate /organizacijų) 
afidavitai tuo tarpu atšaukti. 
Nauju įstatymu pirmoje vie­
toje reikalinga samdos ir ap­
sigyvenimo liudymai, o afida­
vitus galima panaudoti tik 
tam tikrais atvejais.

7. Reikalinga! darbo ir ap- 
s i g y v e n i mo liudymai. šis 
punktas beveik esminis, visai 
naujas ir didele dalimi pakei­
čiąs afidavitus.

Tas kurs nori atvykti nau­
juoju įstatymu į USA, kreip­
damasis į konsulą turi prista­
tyti tuos du liudymus.

a. Pirmas, kad jis turės 
tinkamą butą, tai yra apsigy­
venimo vietą, arba kad jis 
pasidalins tuo butu .(renda) 
su kitais ir kad jis neiškrau- 
sto ir neskriaudžia kito gy­
ventojo. Turi būti paduotas 
pilnas antrašas gyvenamosios 
vietos Amerikoje. Patogiau 
šia pažymėti, kad su atvyks­
tančiu giminės ar draugai pa­
sidalins butu.

b. Antras — tai darbo lai­
dymas, lyg ir darbo kontrak­
tas. Įstaiga, įmonė, fabrikas, 
farma, biznierius, profesiona­
las ar amatininkas gali pa­
žymėti, kad tą asmenį samdo, 
turi jam darbo ir del jo ne- 
paliuosuoja kitų darbininkų., 
ir kad jam mokės atlyginimą 
(pažymėti kiek). Pridėti sam­
dytojo ir samdinių pilnus ant­
rašus.

Toks samdymas už akių ne- 
taip ir įpareigoja, bet kadangi 
įstatymas to reikalauja, mes 
turime pasistengti tą padary­
ti. Vaikai 16 metų irgi gali 
būti samdomi, moterys be ki­
tų darbų, gali būti samdomos 
šeimininkėmis. Esmėje tokie 
du liudymai (samdos ir apsi­
gyvenimo) turėtų būti gauna­
mi daug lengviau, negu afida­
vitai, nes jų davėjas nesiima 
jokios atsakomybės už atvy­
kusį, apart darbo ir buto pa­
siūlos. Tie liudymai reikia 
siųsti tiesioginiai ir skubiai 
tremtiniams ir jie turi būti 
notaro patvirtinti dviejose 
kopijose.

8. “Volu n tary agencies”, 
kaip iki šiol CWS, NCRC, 
IRRC ir Žydų “Joint” organi­
zacijos, atrodo bus ten pagal­
binės įstaigos prie tų “selec­
tors” ,(2), be to joms pavesta 
daugiausia rūpintis tremtinių 
įkurdinimu.

9. Giminės iki 3-čio laipsnio 
turės pirmumą (priority) at­
vykti ir afidavitai reikalingi, 
kad įrodyti giminystę ir pajė­
gumą prašančio D. P. įsileis­
ti. Kelionės ir čia valdžios ap­
mokama.

10. Afidavitai bus reikalingi 
senesnio amžiaus žmonėms, 
kurie negalės gauti darbo liu- 
dymu, ir galės įvažiuoti jeigu 
giminės ir draugai afidavitais 
užtikrins jų gerbūvį.

11. Lietuvos kvota nėra vi­
sai užskolinta — “mortgaged” 
ateičiai. Buvo svarstoma, kad 
įsileidus iš karto tiek daug 
imigrantų, kvotos skaičius bus 
išsemtas . daugeliui metų pir­
myn. Tuo budu lietuviai gy­
venę Švedijoje, Prancūzijoje 
ar kur kitur, kur jie neskai­
tomi D. P., negalėtų . įvažiuoti 
į Ameriką ir dvidešimts metų 
laukdami. Išspręsta, kad Lie­
tuvos 'kvota (386 asm. į me­
tus) užskolinta 50%, tai yra 
iš kitų valstybių lietuviai ga­
lės įvažiuoti 193 (asmens į me­
tus. Jų įvažiavimo taisyklės 
pasilieka senos ir įstatymo 
papildymas jų neliečia.

12. Taipgi turės pirmumą 
(piority) tie kurie buvo “en­
gaged in agricultural pursu­
its” — tie kurie buvo užsiėmę

žemes uldu (Iš State Dep. ap­
linkraščio No. 2410). Sename 
įstatymo buvo pasakyta 
“skilled agriculturist’’, reiškia 
tie kurie turėjo profesiją kaip 
agronomai, pienininkai ir pa­
našiai. Dabar šis punktas pra­
plėstas plačiau. Čia bus rei­
kalingi liudymai, kvitai ir vi­
sa kas pažymi sąryšį su že­
mės ukiu.

13. Visos pirmenybės duo- į 
tos prez. Roosevelto įstatymų . 
papildymu atšauktos, kaip 
pavyzdžiui: pirmenybė tiems, 
kurie sėdėjo nacių koncentra­
cijos stovyklose, turto ir gi­
minių nustojusiems.

14. Šis įstatymas paliečia 
tik tuos D. P., kurie gyveno 
Vokietijoje — Amerikos, Bri­
tų ir Prancūzų zonose nuo 
1945 m. gruodžio 22 d. Čia ir 
yra tas punktas, kuriame žy­
dų tautybes piliečiai įžiūri sau 
priešingumus-skriaudas. M a t 
labai daug žydų iš visų zonų 
ir iš "už geležines uždangos” 
atbėgo į amerikiečių zonas 
1946—47 m. Šis bilius nepri­
pažino jiems D. P. imigraci­
jai teisių (kaip vėliau atvy- 
kusiems) ir tuo budu jų apli­
kacijos atpuola.

Atvykstantieji bus vežami 
ir karo laivyno į Philadelphi- 
jos, Bostono ir New Yorko 
uostus. Dabar eina derybos 
del pereinamųjų punktų stei­
gimo ir taipgi kiek šalpos, 
“voluntary agencies” ir “Tra­
velers Aid” organizacijos ga­
lės padėti pasiekti iš uosto gy-

venanamasias vietas. Taipgi 
dar eina derybos del tremti­
nių įkurdinimo didesniais skai­
čiais.

Numatoma, kad pirniieji 
transportai pasieks USA rug- 
piučio mėn. apie 2,000 asme­
nų, vėliau kas mėnuo daugiau, 
taip kad į metus susidarytų 
100,000.

Bijomasi, kad toks staigus 
įkurdinimas bus sunkus pra­
džioje visiems ir todėl prašo­
ma pagalbos įsikuriant, ypač 
iš tų tautybių, kurių tautiečiai 
atvyko.

Jeigu šis projektas eis 
sklandžiai ir tremtiniai pasi- 

į rodys teigiamu įnašu Ameri- 
. kos gyvenime, tai galima ti- 
' kėtis, kad sekantis kongresas 
! praplės įvažiavimo galimybes 
dar daugiau. Bet tas daug 
priklausys nuo pačių tremti­
nių, kuriems be abejo rūpės 
pasilikusiųjų ateitis.

Musų vienas didelių darbų 
— D. P. bilius atsiektas, da­
bar, kad jis nebūtų veltui, tu­
rime padėti tremtiniams ten 
užsiregistruoti ir čia įsikurti;

Svarbiausia skubiai siųsti 
darbo ir apsigyvenimo liudy- 
dymus ir tiek kiek kas tik ga­
li. Jų antrašų turime tiek ir 
tiek.

Kuo daugiau pasidarbuosi- 
me, tuo daugiau jų atvyks, 
daug galimybių mums duota.

Alena Devenienė,
ALT narys ir Bendrojo Liet. 

Imigr. Komiteto sekretorė, 
307 West 30-th Street, 

New York 1, N. Y.

Tremtinių Įstatymų Priėmus
Po ilgai užsitęsusių svarsty­

mų J. A. Valstybių kongresas 
pagaliau priėmė įstatymą, pa­
gal kurį bus leista 205,000 
Europos tremtinių įsikurti 
Amerikoje. Koks skaičius lie­
tuvių galės pasinaudoti šia 
teise dar negalima tiksliai pa­
sakyti, bet reikia manyti, kad 
jų bus kelios ' dešimtys tūk­
stančių. Musų tremtiniai lau­
kė keletą metų šio įstatymo, 
niekad nenustodami vilties, 
kad demokratiškiausias pa­
saulyje kraštas pagaliau su­
pras jų vargus, kuriuos ne del 
jų pačių kaltės teko kęsti, ir 
iš beteisio stovyklos gyvenimo 
priims juos ir suteiks laisvo, 
ramaus gyvenimo sąlygas.

Amerikos lietuviai taip pat 
likosi šiuo patvarkymu paten­
kinti, nes jų tarpe daug ra­
sis žmonių, kurie seniai pa­
siuntę afidavitus, ištisais me- Į 
tais laukė giminių ir pažįsta- I 
mų, bet del kvotų suvaržymo, I 
negalėjo paskubinti jų atvy- j 
k imą.

Nors kai kurių sluoksnių 
smarkiai kritikuojamas, šis į- 
statymas turės didelės reikš­
mės visose Amerikos lietuvių 
gyvenimo srityse. Naujai at­
vykę tremtiniai, be abejo, įneš 
naujų dvasinių pajėgų ir čia 
įsikurs, pagyvins lietuvių tau­
tinę sąmonę, padidins veikian­
čių organizacijų gretas, sus­
tiprins lietuvių spaudą, atgai­
vins lietuviškos knygos reika­
lingumą. Pilni energijos ir ini­
ciatyvos, pamėtyti ir pavėtyti 
tremties gyvenimo Vokietijo- 1 
je, didelė tremtinių dalis, atė- | 
jusi čia su įgytomis specialy- į 
bėmis ir amatų žiniomis, galės 
įsijungti į šio vaišingo krašto I 
kūrybinį darbą ir būti naudin­
gais jo nariais.

Kiekvieno įsikūrimo pradžia 
nelengva. Sunkiai pradėjo čia 
naują gyvenimą ir musų pir­
mieji ateiviai, kurie mažiau 
palaiminti buvo išsilavinimu, 
specialybėmis ir bendru išsi­
mokslinimu. Jie vis dėlto per 
ilgus sunkaus darbo metus 
laimingai įsikūrė, gerai prasi­
gyveno ir tinkamai išaukštino 
lietuvio gerą vardą, jų vaikai 
tapo žymiais profesionalais ir 
užima aukštas vietas visose 
gyvenimo srityse.

Jei ne pirmųjų ateivių gilus 
patriotizmas, jų aukos ir nuo­

pelnai, nežinia ar butų pavy­
kę po pirmojo karo Lietuvai 
taip greit gauti J. A. Valsty- 
vių pripažinimą ir net atsisto­
ti ant tvirto ekonominio pa­
grindo. Pagaliau be jų duos- 
numo ir dabartiniai tremtiniai 
nebūtų galėję atlaikyti fizinį 
ir moralinį skurdą, į kurį liki­
mas juos taip žiauriai. nustū­
mė.

Nelengva bus pradžia Ame­
rikoje ir naujiems tremti­
niams. Jų laukia sunkus dar­
bas ir didelis pasiryžimas, ku­
riant naują gyvenimą. Dauge­
liui reiks, kaip sakoma, persi­
orientuoti, atsisakyti nuo sa­
vo profesijų bei gyvenimo sąly­
gų, teks užmiršti kuo yra bu­
vęs ir tvertis, bent pradžioje, 
ne to darbo, prie kurio anks­
čiau buvo pripratęs. Su gerais 
norais, drąsa ir atkaklumu jie 
nugalės visas kliūtis ir savo 
sąžiningumu ir įsipareigojimu 
jie dar daugiau iškels šiame 
vaišingame krašte lietuvio ge­
rą vardą.

M. Narjauskas.

Lietuvis Kelia Bylą 
Italų Komunistams

Italijos rinkimų kampanijo­
je Lietuvos likimo pavyzdys 
vaidino žymų vaidmenį. Anti­
komunistinė spauda išsamiai 
ir iš pirmųjų lietuviškų šalti­
nių nušvietė Lietuvos bylą. 
Italų komunistine spauda 
“Unitą”, “Avanti” (Nenni so­
cialistų organas) ir “Paese” 
(kripto komunistinis laikraš­
tis) nerado nie*ko geresnio 
kaip paneigti kai kuriuos so­
vietų teroro Lietuvoje faktus, 
pav., Rainių giraitės žudynes. 
Informacijos tarnybos atsto­
vas, kurio dėka visa šita lie­
tuviškoji propaganda buvo 
pravesta, minėtiems italų ko­
munistų laikraščiams kelia by­
lą italų teisme.

Lietuviškojo reikalo kėlimas 
italų spaudoje nesustojo ir po 
rinkimų. Kaip pirma, taip ir 
dabar daugiausia lietuviškai­
siais klausimais informuoja ir 
rašo italų katalikų spauda. Iš 
didžiųjų laikraščių tas infor­
macijas pasigauna ir provin­
cijos spauda, net parapijiniai 
laikraščiai, pasiekią tolimiau­
sius Italijos kampus.
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(Tąsa prezidento raporto)

Galimas daiktas, kad ir neparduotos SLA nuosa­
vybės nuostolių nesudarys jas parduodant. Iki šiol 
parduotos SLA nuosavybės bendrai paėmus, įskaity­
tam turtui (admitted assets) atnešė uždarbį, nors kai 
kurių nuosavybių pardavimas sudarė knyginius nuo­
stolius. Bet tas knyginis nuostolis palietė tik neįskai­
tomą turtą (non-admitted assets), kuris nėra jokiu 
faktoriumi šiandieniniame Susivienijimo finansiniame 
stovyje, kuriuo yra paremta organizacijos “solvency”.

Todėl mano giliausiu įsitikinimu, Susivienijimo 
bendra padėtis yra gera ir Susivienijimui saugi ateitis 
yra neabejotinai užtikrinta. Turime atminti, kad Su­
sivienijimo išsilaikymo pagrindiniu faktoriumi yra ap­
draudė. Dabar Susivienijimo apdrauda yra puikiai 
sustiprinta ir jos išsilaikymas neabejotinai yra užtik­
rintas. Susivienijimas, kaipo fraternalės apdraudos 
organizacija, įžengė į naują sustiprintą poziciją ir už­
tikrina savo nariams modernišką neprarastiną apdrau- 
dą ir kitas broliško susišelpimo organizacijos naudas.

Konversijos Užbaiga
Konversija formaliai užsibaigė su gruodžio 31 d., 

1946 metų, bet konversijos darbai dar tebesitęsia. 
Kuone iki pabaigai praeitų 1947 metų reikėjo atlikti 
beveik pats svarbiausias konversijos darbas, nes iki 
pabaigai 1946 metų, buvo atliekami tik patys skubiau­
si ir pirmiausi narių perkėlimo į naują apdraudą dar­
bai.

Užbaigus tiesioginius narių perkėlimo į naują ap­
draudą darbus, reikėjo išlyginti įvykusius netikslumus 
narių persikėlime ir pradėtose mokėti naujose duoklė­
se ir reikėjo patenkinti narių naujus pageidavimus, 
pakeičiant persikėlimo planus padidinant apdraudos 
sumą ir kita. Tokių reikalų-reikalėlių buvo tūkstan­
čiai. Dar jų ir dabar atsiranda šimtais. Reikia atsi­
minti, kad kuopose narių perkėlimo į naują apdraudą 
darbą dirbo ne ekspertai, bet Susivienijimo darbštieji 
veikėjai. Šie visi darbai yra tiesioginiai susiję su kon­
versija ir todėl konversijos pajamomis reikėjo ir tebe- 
reikia palaikyti tarnautojus šių darbų atlikimui.

Mano nuomone, reikėtų konversijos duris palikti 
atviromis iki visus 4% apdraudos narius perkelsime 
į 3y2 nuošimčių apdraudą. Iki šiol konversijos dar­
bas yra atliktas taip sėkmingai, khd net Pennsylvani- 
jos Apdraudos Departamento pareigūnai nenorėjo ti­
kėti musų oficialiams raportams iki pagaliau patys vi­
są padėtį, patikrino praeitoje SLA stovio revizijoje. 
Todėl neabejoju, kad lygiai sėkmingai galėsime ir li­
kusius 4% apdraudos narius perkelti į stipresnę mo­
dernišką apdraudą.

Kol konversijos darbai nėra galutinai baigti, nie­
kas negali pasakyti kokis perviršis liks konversijos 
pajamose apmokėjus visas konversijos išlaidas. To­
kiu atveju nebuvo galima apskaičiuoti kokią pagelbą 
butų galima suteikti del “hardship cases”, kaip pra­
eitas seimas yra nutaręs. Pagaliau, nėra aišku kokios 
padėties SLA nariai skaitosi tais “hardship caces”. 
Todėl, SLA aktuarui rekomendavus, Pildomoji Taryba 
nutarė šio reikalo galutiną išsprendimą atidėti iki to­
kio laiko, kuomet bus galutinai baigta konversija ir 
kuomet tikrai žinosime kiek liko pinigų konversijos 
pajamose. Prie to, šis seimas galės nurodyti aiškų 
apibrėžimą kokios padėties SLA nariai skaitosi tais 
“hardship cases”.

Už taip sėkmingai atliktą konversijos darbą di­
delis kreditas priklauso kuopose dirbusiems SLA fi­
nansų sekretoriams ir kitiems veikėjams, perkeliant 
narius į naują modemišką apdraudą. Nemažas kre­
ditas priklauso ir patiems SLA nariams, kurie reikia­
mai suprato padėtį ir nesipriešindami kėlėsi į naują 
apdraudą, tuo užtikrindami Susivienijimui saugią atei­
tį ir sau modernišką neprarastiną apdraudą ir kitas 
Susivienijimo naudas.

! Ligoje Pašalpos Skyrius
Šiam seimui yra pateikta įnešimai pakeisti atitin­

kamus Ligoje Pašalpos Skyriaus patvarkymus. Kuo­
met Ligoje Pašalpos Skyriaus fondo išmokamos pa­
šalpos viršija narių sumokamas duokles, susidaro ne­
sveika padėtis. Tokia padėtis negali ilgai tęstis ir ją 
reikia taisyti.

Prie to dar prisideda pasikeitimai ir apdraudos 
įstatymuose, kurie reikalauja, kad visos fraternalės 
organizacijos ir su ligoje pašalpų skyriais pereitų ant 
rezervų pagrindo ir narių mokesčius nustatytų pagal 
narių amžių. Pennsylvanijos ir New Yorko apdraudos 
departamentai jau atkreipė visų fraternalių organiza­
cijų, taigi ir Susivienijimo, dėmesį į pasikeitusius į- 
statymus ir pateikė rekomendacijas.

Pateikti šiam seimui įnešimai Ligoje Pašalpos Sky­
riaus patvarkymų pakeitimui, reikėtų visu rimtumu 
apsvarstyti ir juos priimti. Mano įsitikinimu, taip 
pertaisytas Ligoje Pašalpų Skyrius galėtų užtikrintai 
išsilaikyti ir nereikėtų didesnius rezervus sudaryti, ne­
gu dabar Ligoje Pašalpos Skyriaus fonde pinigų yra. 
Sudarymui įstatymų reikalaujamo rezervo pašalpų 
fonde, reikėtų pašalpų fonde turėti apie $500,000.

Be abejonės visi SLA nariai žino, kad Ligoje Pa­
šalpų Skyrius neturi nieko bendra su apdraudos sky­
rium. Tai yra skirtingos rūšies apdrauda ir turi sa­
vo skirtingą fondą, kurio apyvartos atskaitomybė tu­
ri būti vedama atskirai ir atskirai raportuojama val­
džios įstaigoms. Vieno fondo pinigais negalima pa­
pildyti kito fondo nedateklių. Pašalpų fondo padėtis 
yrą labai rimtas reikalas ir pasitikiu, kad seimo dele­
gatai visu rimtumu jį apsvarstys ir išspręs.

Pildomosios Tarybos Veikla
Nuo praeito SLA seimo Pildomosios Tarybos 

veikla įėmė daugiau visuomeninių darbų, negu seniaus. 
Taip pat ir pačios organizacijos reikalais prisėjo Pil­
domąja! Tarybai rūpintis ir veikti daugiau, negu praei­
tyje.

Nuo praeito SLA seimo iki šio seimo įvyko penki 
Pildomosios Tarybos suvažiavimai,(. kurių protokolai 
ištisai tilpo Tėvynėje ir visi SLA nariai galėjo nuodug­
niai susipažinti su visais Pildomosios Tarybos nutari­
mais ir jos visa veikla. Tačiau man, esant visoje eilė­
je Pildomosios Tarybos komisijų, prisėjo dažnai lan­
kytis Centro raštinėje ir su kitais komisijų nariais ap­
tarti įvairius reikalus ir atlikti Pildomosios Tarybos 
pavestus darbus.

Atsidarius galimybėms atvykti į Ameriką tremty­
je esantiems musų broliams ir sesutėms, Pildomoji 
Taryba atgaivino Emigrantų Fondo veiklą ir išrinko 
Emigrantų Komisijon vice prezidentą P. Dargį, sekre­
torių M. J. Viniką ir mane. Šiai komisijai prisėjo la­
bai daug veikti ir rūpintis sudarymu finansinių išga­
lių, kad galėtumėm kiek galima daugiau pagelbėti 
tremtyje esantiems musų broliams ir sesutėms imi­
gruoti į Jungtines Amerikos Valstybes ir kitus kraš­
tus.

Susivienijimui pirmam susidomėjus ir susirupi- 
nus šiuo pagrindinės svarbos reikalu, Lietuvos trem­
tinių imigracija, neišvengiamai užsimezgė labai pla­
tus susirašinėjimas su tremtiniais ir prisėjo SLA lė­
šomis samdyti tarnautoją ir duoti vietą SLA Centro 
raštinėje imigruojančių ir besiruošiančių emigruoti 
tremtinių reikalams aptarnauti. Daug laiko ir nemaža 
lėšų Emigrantų Komisijos veiklai pašvęsta, bet ne gai­
la to, nes susilaukta tos musų veiklos gražių davinių.

Pirmiausia, pradėjus SLA Emigrantų Komisijai per 
Tėvynę ir susirašinėjimais su veikėjais judinti ir dis- 
kusuoti tremtyje esančių lietuvių imigracijos klausi­
mą, šiuo pagrindinės svarbos reikalu susidomėjo ir ki­
tos grupės. Pirmiausia susidarė lietuvių komitetas 
prie International Rescue and Relief Committee, kurį 
sudarė Sandaros ir Socialistų Sąjungos veikėjai ir ku­
ris tikrumoje yra SLA veiklos dalis, nes šio komiteto 
archyvas, raštinė ir jo susirinkimams bei pasitari­
mams vieta yra SLA Centro raštinės patalpose.

Taipgi susitarę su lietuviais protestantais, galė­
jome pasiekti ir Church World Service. Ši įstaiga su­
daryta iš visų Amerikos protestantiškų denominacijų 
atstovų. Šios abi amerikoniškos įstaigos yra valdžios 
pripažintos su teise išduoti Corporate Afideivitus trem­
tyje esantiems ir negalintiems grįžti į savo kraštus 
žmonėms ir jos taipgi turi plačias išgales teikti finan­
sinę paramą emigruojantiems iš Europos tremtiniams.

SLA Emigrantų Komisijai bendrai dirbant su čia 
suminėtais lietuvių komitetais ir bendromis jėgomis 
pasiekiant minėtas amerikoniškas organizacijas, pavy­
ko nemažam skaičui Lietuvos tremtinių pagelbėti at- > 
vykti į Jungtines Amerikos Valstybes, kurie be tos 
pagelbos vargiai butų galėję į Ameriką atvykti. Šita 
visa veikla Lietuvos tremtinių pageibai koncentravosi 
ir koncentruojasi SLA Centro raštinės patalpose. 
Tremtyje esanti lietuviai todėl ir kreipiasi į Susivieni­
jimą prašydami visokios pagelbos jų sunkioje padė­
tyje, bet daugiausia tremtinių laiškų ateina prašant 
pagelbos emigravimui iš tremties stovyklų.

Bendrai imant atrodo, kad SLA Pildomoji Tary­
ba, atgaivindama Emigrantų Fondą, tiksliai suprato 
momento svanbuiną ir imigracijos reikalo reikšmę ir 
svarbą. SLA Emigrantų Komisija pirmoji iškėlė Ame­
rikos lietuvių išeivijoje visu platumu tremtyje esan­
čių lietuvių širdyse liepsnojantį klausimą ir reikalą: 
pagelbėti jiems kuogreičiausia emigruoti iš tremties 
stovyklų. Todėl tremtyje esantieji lietuviai pirmieji 
suprato ir dideliu džiaugsmu pritarė SLA Emigrantų 
Fondo ir Komisijos veiklai. Vadinasi, Lietuvos trem­
tiniams Europoje, sprendžiant iš jų laiškų, Susivieniji­
mas pastojo reikšmingiausia organizacija. Apie musų 
Susivienijimą dabar girdi kiekviena Lietuvos tremtinių 
stovykla ir visi gerai žino, kad SLA yra didžiausia lai­
svame lietuvių pasaulyje organizacija, su daugiausia 
narių ir kuopų bei su didžiausiu kapitalų.

Gavau šimtus pasveikinimų ir padėkos laiškų iš 
tremtyje esančių lietuvių ir jų grupių, nuoširdžiai pri­
tariant mano kalbai, pasakytai Atstovų Buto Juridi­
nės Komisijos Imigracijos įSubkomįsijai Lietuvos, 
Pabaltijo kraštų ir kitų valstybių tremtinių įsileidimo ' 
į Ameriką klausimu. Nuoširdi padėka reiškiama kar­
tu ir Susivienijimui, nes tą savo kalbą pasakiau kaipo 
SLA Prezidentas, tuo priduodant didesnės reikšmės 
mano tartam žodžiui kongresinėje komisijoje tremti­
nių reikalais.

žodžiu, Europos lietuviai tremtiniai, įimant liau­
dininkus, socialdemokratus, tautininkus ir Mažosios 
Lietuvos Tarybą, su visais savo vadais, veikėjais, ra­
šytojais ir žurnalistais yra su mumis, su SLA Emi­
grantų Komisija ir su ja bendrai veikiančių lietuvių 
komitetų veikla. Taigi Susivienijimas įsigijo didelį 
pasitikėjimą, pagarbą ir patapo pagelbos viltimi trem­
tyje esantiems musų broliams ir sesutėms, todėl musų 
pareiga daboti, kad savo veikla ar prisidėjimu prie ki­
tų grupių to jų pasitikėjimo neapviltume.

Emigrantų Fondo Fiansines Išgalės
SLA Emigrantų Fondo Komisija savo veiklai fon­

de teturėjo tik apie $500.00 iš seniaus užsilikusius. 
Todėl paskelbėme aukų rinkimą Emigrantų Fondui, 
kad sudarius finansines išgales musų veiklai ir teiki­
mui pagelbos emigravimui iš tremties stovyklų musų 
broliams ir sesutėms. Kad neišėjus į konfliktą su 
tarpsrovinių įstaigų turimu monopoliu aukas rinkti 
Amerikos lietuvių visuomenėje, tai Emigrantų Fondui 
aukų rinkimą paskelbėme apribotai tik paties Susivier 
nijimo ribose.

Aišku, nenaudodami jokios agresijos aukų rinki­
mo vajuje ir apsiriboję vien SLA nariams ir jų gimi­
nėms teikiama pagelba Emigrantų Fondo lėšomis, ne­
galėjome didelių aukų Emigrantų Fondui surinkti. 
Surinktų aukų Emigrantų Fondui nenaudojome šio 
fondo administravimo ir jo veiklos finansavimo išlai­
doms padengti. Tas išlaidas padengėme Susivienijimo 
lėšomis.

Emigrantų Fondo lėšomis nesileidome į jokį šal­
pos darbą, nes tai. yra tiesioginės pareigos BALFo; 
vengėme šalpos darbo, kad nebūtumėm kaltinami kai­
po stojanti į lenktynes su BALFu. Bet visi žinome, 
kad tremtyje esanti lietuviai studentai gyvena gana 
skurdžiai ii’ net pusbadžiai. Ateitininkų jaunimas gau­
na didesnes stipendijas ir specialius “Caritas” pakie- 
tus. Kiti studentai, vadinami pažangiaisiais, kaip Var­
pininkai, socialistinių pažiūrų ir tautininkai yra susis­
pietę į bendrą studentų organizaciją “šviesa”. Šie stu­
dentai per savo atstovus Amerikoje: p-les Pajaujytės, 
Klybą, Budginą ir laiškais yra nusiskundę, kad jiems 
yra daroma skriaudos net pašalpos teikimo srityje vien 
del to, kad padėties šeimininkams nepatinka jų pažiū­
ros. Pasirodžius, kad jie tą skriaudą nešė visą lai­
ką, todėl nutarėme bent maža dalimi tą skriaudą ati­
taisyti ir trimi atvejais pasiuntėme Šviesos studenti­
jai nedidelę pagelbą Emigrantų Fondo lėšomis. Bet 
nesiuntrne nei maisto, nei rūbų, nes tokiomis reikme­
nimis pagelbą ir pažangioji studentija turi teisę gau­
ti iš BALFo.

Bet SLA Emigrantų Komisijos iškeltas ir Ame­
rikos lietuvių visuomenėje išpopuliarizuotas tremtinių 
imigracijos klausimas yra aktuali, svarbi ir skubi .ben­
dra problema, kuri lygiai paliečia Amerikos lietuvius 
ir tremtyje esančius lietuvius. Šios problemos išspren­
dimui tik mažyte pradžia padaryta ir pats didysis dar­
bas dar tebestovi prieš mus.

Atvejų atvejais bandyta ir šios problemos iš­
sprendimui sudaryti bendrą Amerikos lietuvių komi­
tetą, bet iki šiol nepavyko to atsiekti. Bendroje veik­
loje šalpos srityje karčių prityrimų pamokyti, daly­
vaujančios grupės sudarymui bendro Amerikos lietu­
vių Imigracijos Komiteto dabojasi, kad butų išvengta 
vienos srovės hegemonija Imigracijos Komiteto veik­
loje. Negalima leisti bent kuriai Amerikos lietuvių 
sriovei įsigyti tokią sprendžiamąją galią, kad trem­
tyje esančių lietuvių pažiūrų skirtumo pagrindu galė­
tų vykinti skryningą imigrantams pasirinkti. Kol ne­
bus užtikrinta lygios teisės ir lygiai nešališkos gali­
mybes emigracijai visų pažiūrų tremtyje esantiems 
lietuviams, tol vargiai galės įsikurti bendras Amerikos 
lietuvių Imigracijos Komitetas.

Tokio nusistatymo SLA Emigrantų Komisija lai­
kėsi iki šiol ir be abejonės šio seimo įgaliota turės lai­
kytis ir ateityje. Tokio nusistatymo laikosi ir kiti 
lietuvių komitetai, kurie bendrai su SLA Emigrantų 
Komisija veikia.

SLA Tautine Fundacija
Atgaivinus Emigrantų Fondo veiklą ir Emigran­

tų Komisijai, pradėjus visu platumu kelti tremtinių 
imigracijos klausimą, susidarė didelis nuolatinis dar­
bas, kurio atidėti ateičiai nebuvo ir nėra galima. Šis 
darbas buvo skubus ir svarbus, nes juo rėmėsi ir re­
miasi tremtyje buvusių ir esančių musų brolių ir se*- 
sučių ateities likimas. Jautėme ir jaučiame, kad pa­
reiga kiekvieno laisvoje Amerikoje gyvenančio lietu­
vio dėti visas galimas pastangas, kad kuodidžiausį 
skaičių musų brolių ir sesučių išgelbėti iš tremties sto­
vyklų.

Ypatingai, kuomet prisėjo prašyti aukų iš SLA 
kuopų ir narių Emigrantų Fondo reikalams, SLA Pil­
domoji Taryba ir SLA Tautinės Fondacijos direkto- 
riatas priėjome išvados, kad Tautinės Fondacijos veik­
lai nėra palankių apystovų ir kad pradėjus Tautinės 
Fondacijos veiklą kartu su Emigrantų Fondo veikla, 
nepajėgsime abiejose srityse sėkmingai veikti ir abu­
du šie svarbus reikalai turėtų nukentėti. Todėl prisė­
jo pasirinkti kuriam šių reikalų suburti visas galimas 
jėgas ir kurį tų reikalų atidėti ateičiai.

Pasirinkome Emigrantų Fondo veiklą, su kuria 
glaudžiai susijęs ir tremtinių imigracijos klausimas. 
SLA Tautinės Fondacijos veiklą atidėjome ateičiai po 
to, kai tremtinių imigracijos klausimas išsispręs suda­
rymu bendro Imigracijos Komiteto, arba to negalint 
pasiekti, kai tremtinių imigracijai pagelbos teikimas 
užsibaigs. SLA Tautinė Fondacija yra pastovi musų 
organizacijos įstaiga ir jos veiklą praplėsti niekuomet 
negali būti pervėlu.

SLA Organo Tėvynės Reikalai
Praeitam SLA seimui paskelbus Jubiliejinius S. 

L. A. Metus, su iškilmingu paminėjimu pačiame seime 
SLA 60 metų gyvavimo sukakties, Pildomoji Taryba 
jautėme, kad esame įpareigoti Susivienijimo Jubilieji­
nius Metus tinkamai atžymėti. Pirmiausia Pildomo­
ji Taryba nutarė visus 1947 metus paskelbti Susivie­
nijimo Jubiliejiniais Metais ir ragino SLA kuopas ir 
apskričius ruošti jubiliejinius parengimus.

Antra, pildydama SLA 43-čio seimo nutarimą, 
pravesti kiek galima sekmingiausį naujų narių prira­
šymo vajų sąryšy su vykinama konversija, Pildomoji 
Taryba paskelbė SLA Konversijos ir Jubiliejaus Vajų 
naujų narių prirašymui.

Trečia, reikėjo energingai ir išsamiai pavaizduo­
ti ir išaiškinti SLA nariams ir Amerikos lietuvių visuo­
menei Susivienijimo, kaipo fraternalės apdraudos,’ bro­
liško susišelpimo ir kultūrinės bei tautinės veiklos or­
ganizacijos reikšmę ir naudas, kad bent dalinai atsta­
čius Susivienijimo prestižą, reikėjo daugiau vietos Tė­
vynėje.

Šių trijų svarbių organizacijos reikalų spiriami, 
prie jų prisidėjus atgaivinto Emigrantų Fondo veik­

lai kiek vėliaus, nutarėme padidinti Tėvynę iki šešių 
puslapių ir suteikti Tėvynės redaktoriui kompetentiš- 
ką pagelbą. Padidintos Tėvynės dalį pavadinome Su­
sivienijimo Ateities Keliais ir šios Tėvynės dalies ve­
dimui pašamdčme gabų rašytoją-žurnalistą dr. Petrą 
Dagį. Jis kartu tvarkė ir vedė susirašinėjimus bei vi­
sus reikalus atliko ir Emigrantų Fondo bei Emigran­
tų Komisijos veikloje. Šių metų pradžioje pasitrau­
kus iš darbo dr. P. Dagiui, šiam darbui buvo pasam­
dytas iki šio seimo naujas tarnautojas, Matas Narijaus- 
kas.

Be to, atsižvelgdami į praeitame seime priimtoj 
jaunimo veiklos Susivienijime praplėtimui rezoliucijo­
je pareikštą pageidavimą anglų kalba aiškinti Susi­
vienijimo tikslus ir reikšmę musų jaunąjai kartai, nu­
tarėme įvesti anglų kalba skyrių Tėvynėje, kurio ve­
dėju pakvietėme gabų kolumnistą Vitalį Bukšnaitį.

Taip padidinta ir patobulinta Tėvynė, neabejoju 
labai naudingai patarnavo Susivienijimui ir Pildomo­
sios Tarybos užsibrėžtiems ir vykinamiems darbams. 
Tiesa, musų planus dalinai sumaišė negailestingoji 
mirtis, taip netikėtai ir urnai išplėšdama iš gyvųjų tar­
po Tėvynės redaktorių, velionį Praną Bajorą. Bet ve­
lionio Bajoro mirtimi sudarytą spragą Susivienijimo 
Raibuose laikinai užpildome SLA. Centro įstaigoje tar­
naujančių vyrų jėgomis.

Kadangi SLA Centro įstaigoje dirbanti vyrai: S. 
E. Vitaitis, M. L. Vasil, K. J. Paulauskas ir P. Bukš- 
naitis visi yra laikraštininkai, tai sudaryta iš jų lai­
kinam Tėvynės redagavimui Redakcinė Komisija prie­
žiūroje SLA sekretoriaus dr. M. J. Viniko. Del susi­
dėjusių apystovų Pildomąja! Tarybai negalint paskir- 
ti Tėvynės redaktoriaus, viršuje išvardinta komisija 
Tėvynės redagavimą tvarkė iki šio seimo. Redakci­
nės Komisijos nariu taipgi buvo dr. P. Dagys ir dabar 
jos nariu yra p. M. Narijauskas.

i
Taip nuoširdžiai ir be specialaus atlyginimo dir- 

I busiems prie Tėvynės redagavimo viršuje išvadintiems 
i Redakcijos Komisijos nariams reiškiu nuoširdžios pa­

dėkos žodį. Kartu didžiai apgailestaudamas, kad ne­
gailestingoji mirtis išplėšė iš musų tarpo pasišventusį 
SLA veikėją, Tėvynės redaktorių Praną Bajorą, var­
du viso Susivienijimo lenkiu galvą jo pagerbimui. Lai 
buna lengva ilsėtis laisvos Amerikos žemėje Tau pat- 
riotingas Lietuvos sunau ir ištikimas Amerikos pilie* 
ti.

SLA Konversijos ir Jubiliejaus Vajus
Niekam nėra paslaptimi, kad pravesta konversija 

! Susivienijimo apdraudos sustiprinimui ir šviesios atei- 
' ties musų organizacijai užtikrinimui, paliko tam tikro 
■ nepasitenkinimo SLA nariuose. Tai pilnai supranta- 
; ma padėtis. Tokioje atmosferoje nelengva dirbti ir 

Susivienijimo ugdymo darbas.
Bet dėka pasišventusių SLA veikėjų pastangoms 

ir sugebėjimui teisingai ir suprantamai SLA nariams 
padėtį išaiškinti, konversija nesudarė ir nepaliko tiek 
kartaus nepasitenkinimo Susivienijime, kiek kitos or­
ganizacijos turėjo tai pergyventi. Prie to, neabejoju, 
nemaža prisidėjo ir padidinta Tėvynė, kuri nuolat gra­
žiais, suprantamais ir patriotingais straipsniais aiški­
no SLA nariams priežastis privedusias prie konversi­
jos ir ant kiek yra naudingiau nariams persikėlus į 
modemišką neprarastiną apdraudą.

Prie tų bendrų SLA veikėjų ir Tėvynės pastangų 
Susivienijimo prestižą astatyti pridėjus dar tinkamą 
Vajaus Vedėjo, brolio S. E. Vitaičio, agitaciją Tėvy­
nėje Vajaus reikalais, Vajaus organizatorių veikloje 
turime visai neblogas pasėkas. Kadangi Vajus baigė­
si gegužės 31 d., 1948 m., ir birželio mėnesio kuopų 
susirinkimuose priimti aplikantai dar skaitysis Vajaus 
kreditams, tai neįmanoma galutinus Vajaus davinius 
šiam seimui pranešti. Bet apie vidurį gegužės mėne­
sio, kuomet šis mano raportas ėjo spaudon, naujų na­
rių buvo prirašyta 394, kurie apdraudos užsirašė 
$205,050.00. Todėl neabejoju, kad pilnai galutini Va­
jaus daviniai pasieks virš 500 naujų narių.

Esamose apystovose šio Vajaus daviniai yra daug 
geresni, negu buvo galima tikėtis. Didžiausias kredi­
tas už tai priklauso energingiems Vajaus organizato­
riams, kurių priešakyje stovi SLA 38 kuopos organi­
zatorius Jonas Aymanas, iš Brooklyn, N. Y. Man 
labai malonu akyvaizdoje šio seimo tarti nuoširdžios 
padėkos žodis pasišventusiems ir energingiems SLA 
ugdytojams, Vajaus organizatoriams, ir visiems na­
riams ir veikėjams, kurie prisidėjo prie šio vajaus pa­
sisekimo su konstruktyve ir Susivienijimui naudingą 
agitacija.

SLA Jubiliejiniai Mėliai
SLA Pildomąja! Tarybai paskelbus Susivienijimo 

Jubiliejinius Metus ir paraginus SLA apskričius ir 
kudpas ruošti jubiliejinius parengimus, kuriuose yrą 
puiki proga pagerbti SLA veikloje užsitarnavusius ve­
teranus, karo veteranus ir auksinės žvaigždės motinas, 
kai kurie apskričiai ir visa eilė SLA kuopų tokius pa­
rengimus suruošė. Man keliais atvejais teko dalyvau­
ti tokiuose parengimuose. Taipgi dalyvavo ir kiti PU* 
domosios Tarybos nariai, nes Pildomoji Taryba nutąrė 
siųsti savo atstovus į tokius jubiliejinius parengimus, 
kuriuos rengė apskričiai, arba kelios SLA kuopos ben­
drai susidėjusios.

Reikia pasakyti, kad tokie apskričių ir kuopų pa­
rengimai buvo labai įspūdingi, reikšmingi ir SLA pres­
tižo atstatymui naudingi. Su pritarimu Pildomosios 
Tarybos paruošiau ir prižiūrėjau atspausdinimą Pa­
gerbimo Certifikatų karo veteranams, auksinės žvaigž­
dės motinoms ir SLA veikloje užsitarnavusiems vete­
ranams. Tais Pagerbimo Certifikatais pasigėrėję 
kiekvienas, kas tik juos matė. Certifikatai yra sekan­
čio turinio:

(Daugiau bus)
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Viso ______  ______________ , ........___... -----------------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------- -------------

M. J. VI NIKAS,
SLA sekretorius,

Birželio 27 dieną, 2 valandą 
po pietų, Prano Yurkaus na­
me, 417 Marshall Avenue, vie­
tinė SLA 133 kuopa buvo su­
ruošus seniems SLA veikė­
jams pagarbos sueigą. Susi­
rinko vietiniai SLA 133 kuo­
pos nariai ir atvyko svečių iš 
Kenosha ponai Masilioniai ir 
Mitkai. 
počius, 
raičiai. 
Mitka, 
kuopos
je ištarnavo po 25 metus ir 
nėra ėmę pašalpos iš SLA.

Trumpas prakalbėles pasa­
kė tvarkos vedėjas J. Mitka, 
p. Masilionis, Aį. Mitka, M. 
Kasparaitis, J. Kapočius, S. 
Gibbs, B. Pūkis, jaunuoliai 
Z. Yurkus ir studentas Mitka. 
Įteikta garbės paliudymai ir | 
ženkleliai iš Centro prisiųsti 
del Prano Yurkaus ir Juozo 
Urlakio. Garbės nariai pri­
ėmę pagarbos dovanas suošir- 
džiai išreiškė gilią ir širdin­
gą padėką SLA Centro valdy­
bai ir visiems dalyviams. Po 
įteikimo garbės nariams do­
vanų, dalybiai sudainavo “Il­
giausių Metų” skambią daine­
lę.

SLA 133 kuopa buvo sut­
verta birželio 23 dieną, 1919 
metais. Dabartiniu laiku
poje dirba F. Yurkus, J. Ur-

j lakis, J. Mitka, B. Pūkis, G. 
Mitkienė, D. Urlakis ir visa 
eilė kitų narių. South Milwau­
kee priskaitoma apie dvide­
šimts lietuvių šeimynų. Turi 
SLA 133 kuopą ir visi sutel­
pa savo įsitikinimais ir parti­
jomis, gyvena kaip viena šei­
myna. So. Milwaukes lietuviai 
geri patriotai, malonus ir 
draugiški žmonės. Kuriems tik 
tenka ten dalyvauti, jaučiasi 
kaip tarpe brolių ir seselių.

Vietinė kuopa ir garbės na­
riai užsibaigus programėliui 
teikė vaišes. Sueiga , pagerbi­
mui užsipelniusių narių pagar­
bos praėjo geriausioje nuotai­
koje. Dalyviai reiškia širdingą 
padėką už vaišes ir linki il­
giausių metų sveikiems dar­
buotis labdarybės darbe ug­
dant SLA.

Tegyvuoja laimingai SLA 
133 kuopos visi nariai ilgiau­
sius metus ,

M. Kasparaitis.

SLA 192 kuopa rengia išva- 
žiavimą-pikniką liepos 18 die­
ną, Pic-Cakin darže.

Kviečiame visus vietinius ir 
apylinkes lietuvius ir lietuvai­
tes atsilankyti ir tyrame ore 
draugiškoje nuotaikoje laiką 
praleisti. Bus gera orkestrą, 
kuri gros visokius šokius. 
Taipgi bus visokių gėrimų ir

KONSULAS DRAUŽVARDIS PRIIMA

Lietuva Tarptautinėse Iškilmėse
Vėliava, Himnas, Cornerstone of Freedom 

Dedikacija, Linkėjimai, Atsakymas

Nepriklausomoji Liet u v a 
dalyvavo reikšmingose ir sim- 
bolingose tarptautinėse iškil­
mėse Bedford, Indiana valsti­
joje, birželio mėn. 17 dieną. 
Iškilmes suruošė Indianos 
“marmuro” 
dustrija ir 
Jos tęsėsi 
birž. 14 d. 
Tarptautinės dienos — birže­
lio 17 iškilmes rengėjai pava­
dino: “Dedication of the Cor­
nerstones of Freedom”, šito­
se iškilmėse oficialiai dalyva­
vo* 21 valstybė, faktinai į iš­
kilmes atvyko ir jose dalyva­
vo 17 valstybių ministerial ir 
konsulai. Lietuvą atstovavo 
ministerio Žadeikio įpareigo­
tas konsulas P. Daužvardis.,

Svarbioji iškilmių dalis bu­
vo: “Laisvės Kertinių Akme­
nų” dedikavimas. Visa šita 
ceremonija vyko miesto aikš­
tėje. Septyniolikos valstybių 
atstovams ir Washingtono bei 
vietos garbės svečiams buvo 

didelė platforma
County Teismo pry-

(limestone) in- 
Bedford miestas, 
visą savaitę, nuo 
iki birželio 19 d.

trispalvė ir 
and Stripes, 
buvo orkės- 

State Depar-

. šakyje. Platformos užpakaly, 
prie Teismo Rūmų, plevėsavo 
18 valstybių vėliavos, kurių 
tarpe Lietuvos 
Amerikos Stars 
Vidury tribonos 
tras, o pryšaky
tamento atstovas Henry Char­
les Sprucks, Indianos senato­
rius Jenners, kongresmanas 
Wilson, Bedfordo majoras 
Brinegar, Austrijos Pasiunti­
nybės sekretorius dr.t Gude- 
nūs, Belgijos ministeris Hey- 
ne, Burmos Pasiuntinybės 
sekretorius Tin Maung, Kana­
dos konsulas West, Danijos 
konsulas Scheel, Prancūzijos 
konsulas Viala, Anglijos kon­
sulas Bumstead, Graikijos 
konsulas Tringhotas, ,* Hundu- 
ros konsulas dr. Shapiro, Ira­
no Ambasados attache Nema- 
zie, Italijos konsulas dr. Va- 
relda, Liberijos ministeris 
King, Lietuvos konsulas Dauž- 
vardis, Norvegijos konsulas 
Maseng, Filipinų Respublikos 
konsulas Ruiz, Saudi Arabijos 
atstovas Mohammed Muhta-

skanių užkandžių. Taipgi bus 
leidžiamas laimėjimui bonas.

Dar kartą kviečiame visus 
atsilankyti į SLA 192 kuopos 
pikniką ir drauge su SLA na­
riais laiką praleisti.

I. Ivoškienė,
SLA 192 kp. sekr.

SLA 52 kuopos bertaininis 
susirinkimas įvyks liepos 18 
dieną, 2 valandą po pietų, pri­
prastoje vietoje. Visi nariai 
malonėkite pribūti ir užsimo­
kėti mėnesines duokles,, Taip­
gi mus naujų narių priėmi­
mas. Ateidami atsiveskite sa­
vo draugus, pažįstamus ir gi­
mines prirašyti prie SLA 52 
kuopos.

J. Paškevičius, sekr.

SLA 247 kuopos 
susirinkimas įvyks 
dieną, 11 valandą 
draugus Einikius, 1501 Green
Street. Prašomi visi nariai at­
silankyti į susirinkimą, nes 
randasi daug reikalų aptari­
mui. Kas norėtų prisirašyti 
prie SLA 247 kuopos, tai pra­
šomi ateiti į susirinkimą ir 
prisirašyti,. Taipgi 
vilktos mėnesinės 
prašomi užsimokėtį, 
tumet suspenduoti.

J. Plečkaitis, sekr.

AKMENĮ

sib, Ispanijos konsulas Rey- 
munde ir kiti.

Įžangines kalbas apie lais­
vę ir Amerikos principus pa­
sakė kongresmenas Wilson, 
sen. Jenner ir State Departa­
mento atstovas Sprucks. Lais­
vei kertinių akmenų įteikimo 
ceremonijoms vadovavo sen. 
Jenner. Visos tos ceremonijos 
vyko sekančiai: iššaukiama 
valstybė ir jos atstovas, gro­
jamas tos tautos himnas, iš 
už scenos skaitomi tos tautos 
nuopelnai bei pasižymėjimai, 
tuo laiku privažiuoja prie tri­
būnos atitinkamai valstybei 
asignuotas ir atžymėtas auto­
mobilis vežąs jai skirtą ’’Cor­
nerstone of Freedom”, globo­
jamą jaunuolės; ceremonijų 
vedėjas taria dedikacijos žodį, 
įteikia atstovui pliaką, kuri 
bus prijungta prie Laisvės 
Kertinio Aymens, prašo at­
stovą perskaityti įrašą it pri­
imti laisvės ir draugiškumo 
simbolį. Atstovas priima plia­
ką, perskaito tekstą, ir per­
duoda ją prie “Cornerstone of 
Freedom” stovinčiai panelei. 
Lietuvai skirtas ceremonijų 
buvo sekantis:

senator Jenner: The Consul 
of Lithuania in Chicago, 
Petras Dauzvardis.

Orchestra: The National 
Anthem of Lithuania as the 
float moves up to the stage.

Narrator:
try which so jealously guards 
its freedom and traditions, 
that the Lithuanian language 
was kept alive for forty years 
when the printing of books 
in the nationl language was 
forbidden by the Russian 
Tsars. A nation which has 
sent so many of its sons and 
daughters, driven by persecu­
tion, to become outstanding 
citizens of the United States.

Senator Jenner: In the 
name of the City of Bedford, 
and with the best wishes of 
all the people of Indiana 
whom I represent, I present 
to Lithuania this Cornerstone 
■of Freedom. Will you do us 
the honor of reading the in­
scription which is to be placed 
upon this Cornerstone of 
Freedom ?

Mr. Dauzvardis: Sir, in the 
name of Lithuania, I accept 
this Cornerstone of Freedom, 
and express sincere gratitude 
to the City of Bedford and 
Indiana people for the Corner­
stone, and their good wishes 
to Lithuania. I am delighted 
to read the text to be in­
scribed in the Cornerstone de­
dicated to Lithuania:

“Lithuania, land of Baltic 
amber and ancient songs, 
while a medieval empire fhad 
fought Tartar ' invasion and 
German expansion. Reestab­
lished as an independent re­
public she was recognized as 
a model small state. Reso­
lutely striving for liberation 
since her eclipse on June 15, 
1940, Lithuania is rightfully 
awaiting restoration of her 
independence and of her de­
mocratic freedom”.

Visa programa buvo trans­
liuota per Mutual radio tink­
lą ir parašyta ne tik vietinė­
je, bet ir plačioje Amerikos 
spaudoje.

Lunčiaus metu, atskirose 
vietose, konsulas Daužvardis 
ir p. Daužvardienė pasakė kal­
bas apie Lietuvą — lietuvių 
tautos kančias, nusistatymą ir 
aspiracijas. St. Pieza.

Laike švenčių kilo gaisras 
visiems vietiniams lietuviams 
gerai pažįstamo ir nenuilstan­
čio veikėjo SLA ir kituose 
lietuvybės darbuose Juozo Ar­
lausko krautuvėje — alaus ir 
vyno sandelyje, 220 E Street. 
Gaisras padarė didelių 
stolių, kurie sieks iki 
tūkstančių dolerių.

LRKSA Seimas Pasibaigė
Birželio 28 dieną, Statler 

viešbutyje, Bostone, prasidė­
jęs LRKSA seimas tęsėsi iki 
liepos 2 dienai. Po aptarimui 
įvairių organizacijos reikalų, 
rinko naują vykdomąjį komi­
tetą iš sekamų asmenų: pirm. 
L. Šimutis, vice pirm. adv. 
Jonas Grigalius, sekr V. T. 
Kvetkas, iždin. P. Karašaus- 
kas, iždo globėjai J. K. Ven- 
slovas ir V. Abromaitis, kon­
trolės kom. išrinkta L. Žemai­
tytė, V. Grieštoraitis ir P. 
Katilius. Švietimo kom. įeina 
kun. P. Juras, kun. A. Ra­
kauskas ir A. Poškienė. Re­
daktorius išrinktas M. Zujus. 
Dvasios vadu išrinktas kun. 
J. Baltusevičius.

Taipgi seimas nutarė pakel­
ti algas sekretoriui, redakto­
riui ir kitiems tarnautojams.

Report.

Brooklyno ir Maspetho lie­
tuvių biznierių piknikas įvyks 
rugpiučio 29 d., Klasčiaus par­
ke, Maspethe. Biznieriai pro- 
porcionaliai susidėję pasamdo 
parką, orkestrą ir padengia 
visas pikniko rengimo lėšas. 
Kiekvienas biznierius pikniko 
tikietus dykai dalina savo kos- 
tumeriams ir draugams. Pik­
nike buna įvairus sporto pro­
gramas su dovanomis. Praei­
tais metais piknike dalyvavo 
apie 4,000 publikos. Rengimu 
rūpinasi anglių kompanijos 
savininkas Petras Lisauskas.

SLA Narys.

Lankėsi Juozais Petriką
Buvęs Vienybės štabo na­

rys Juozas Petriką, dabar dir­
bantis prie Amerikos Lietu­
vio, Worcester, Mass., lankė­
si Brooklyne ir SLA Centre. 
Jis savaitės atostogas pralei­
do Baltimore, Md.

SLA 285 kuopos sekreto­
rius Michael ir Anna Prakop 
liepos 17 dieną išvažiuoja sa­
vaitei laiko atostogų į pama­
rius — Point Pleasent, N. J.

Linkėtina SLA 285 kuopos 
sekretoriui ir žmonai gerai pa­
silsėti, pasimaudyti ir laimin­
gai

Neseniai šios apylinkės lie­
tuvių kolonijoms buvo išsiun­
tinėti laiškai, kviečianti su­
rengti savo mieste prakalbas 
šalpos naudai. Kurie tokių 
laiškų negavote, malonėkite 
pasinaudoti šiuo atsišaukimu, 
prakalbų maršrutas įvyks ant­
roje pusėje rugpiučio mėnesio, 
1948 metais. Kalbėtoju mano­
me gauti vieną kokį lietuvį 
profesionalą, neseniai atvyku­
sį iš Europos.

Pagalbą skurstantiems lie­
tuviams tremtyje labai reika­
linga, ypač dabar, kuomet ei­
na taip vadinamas skryningas, j 
kuomet ruošiamas išskirsty- į 
mas. Pavieniais, kaip mes besi­
rūpintume savo brolių lietuvių 
šelpimu, neįstengsime daug ką 
atsiekti. Kas kita bus, jeigu 
mes visi kartu išvien dirbsi­
me organizuotai.

Tad visos šios apylinkės lie­
tuvių kolonijos esate kviečia­
mos savo mieste rengti pra­
kalbas. Tą 
le draugija, 
kia didžiųjų 
pa paėmus
rankas. Apie išlaidas nesirū­
pinkite, nes visos išlaidos bus 
padengtos iš albelnų įplaukų.

Jeigu rasite galimu savo 
mieste surengti prakalbas, at­
siliepkite pranešdami maršru­
to rengimo komisijos adresu:

J. D. Tamiis, 
714 Chestnut 

Kulpmont,
Kiti komisijos nariai:

Vitalia. Karaveckas,
Mt. Carmel, Pa., 

A. J. Banišauskas, 
Minersville, Pa.

Aš, Antanas Nalivaika, pa- 
ieškau savo brolį Petrą Nali- 
vaiką, kuris apie 1925 metus 
buvo žinomas gyvennatis Eli­
zabeth, N. J. Prašau atsišauk­
ti arba žinanti praneškite 
karnų adresu:

TONY NALVIK,
167 Washington St., 

Seattle 4, Wash.

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Liepos 1'0 Dieną, 1948 Meti;

Išmokėtos pomirtinės
MAGDE BALČIŪTE, 30 kp., Scranton, Pa., gimus rug­

piučio 4 d., 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira­
šė sausio mėn., 1903 m., mirė birželio 22 d., 1948 m. 
širdies liga. Velionės dukterei, Agotai Balčiūtei, po­
mirtinės išmokėta _____________________ $150.00

MARTIN SHIMKUS, 67 kp., Luzerne, Pa., gimęs rug­
piučio 16 d., 1894 m., Šiaulių apskr., Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė sausio 12 d., 1913 m., mirė bir­
želio 28 d., 1948 m. nuo kraujapludžio. Velionio mo­
teriai, Margerietai Shimkus, pomirtinės išmokėta $409.00

ANTANAS BIERZINSKAS, 122 kp., Chicago, Ill., gimęs 
rugsėjo 2 d., 1870 m., Kauno rėd. Prie SLA prisi­
rašė liepos 1 d., 1905 m., mirė birželio 13 d., 1948 
m. vėžio liga. Velionio seseryčiai, Stella Roranskie- 
nei, pomirtinės išmokėta ________________  $300.00

JONAS KAZUNAS, 299 kp., Rumford, Me., gimęs bir­
želio 26 d., 1183 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 11 d., 1942 m., mirė birželio 13 d., 1948 m. vė­
žio liga. SLA 299 kuopai, Rumford, Me., pomirtinės 
išmokėta _________  ____________________ $500.00

LIUDVISĖ KUKLERIENĖ, 352 kp., Detroit, Mich., gi­
mus rugpiučio 10 d., 1882 m., Mariampolės apskr., 
Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė vasario 6 d., 1921 
m., mirė birželio 21 d., 1948 m. vėžio liga. Velionės 
vyrui, Antanui Kukleriui, pomirtines išmokėta — $213.00

$1,572.00
$61,184.00

Viso _________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso 

----------- o-----------
ANTANAS MAŠIOTAS, 124 kp., Hartford, Conn., gimęs 

lapkričio 30 d., 1872 m., Vaitiškių kaime, Suvalkų 
rėd. Prie SLA prisirašė spalio mėn., 1900 m.; na­
riui prašant ir prisilaikant SLA konstitucijos pat­
varkymų, Antanui Mašiotui išmokėta pusė pomirti­
nės ______________  ___ _ ________ -_____  $75.00

GILBERT, 43 kp,, So. Boston, Mass. Sirgo 2 s. ir 
SEŠKEVIČIUS, 57 kp., Worcester. Mass. Sirgo 4 
ZEGUNIENĖ, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 
JESINAVIČIUS, 63 kp., Chicago, Ill. Sirgo 11 s. 
STAMPLIS, 141 kp., So. Fork, Pa. Sirgo 3 s. ir 
PIKELIS, 142 kp., West Haven, Conn. Sirgo 2 s. 
KASPARAVIČIUS, 155 kp., Benld, Ill. Sirgo 5 d. 
AZBIKAITIS, 155 kp., Benld, Ill. Sirgo 5 s. ____
LUKOŠIUS, 178 kp., Chicago, 111. Sirgo 11 s. ir 3 d. ___
BARANAUSKAS, 211 kp., Mahanoy City. Pa. Sirgo 5 s. 
PETRUSHONIS, 352 kp.. Detroit, Mich. Sirgo 1 s. ir 2 d. 
PEČIULIS, 355 kp., So. Norwood, Mass. Sirgo 11 s. ------

  $162.00 
ir 3 d. 9.00

__ 63.00 
__ 13.50 
__ 56.00 

ir 3 d.____ 22.50
d. _______  71.00

34.00
___  12.00 

10.00
___  30.00 
___ 138.00 
___  31.50 
___ 12.00 
... 132.00

$796.50 
$38.307.75-

CLEVELAND, OHIO
LIETUVIŲ BANKINE ĮSTAIGA

Čia yra pelninga padėti taupyti. Nuošimčiai yra 
aukštesni — uždarbis geresnis ne kaip daugel kitose
Cleveland bankose. Saugumas užtikrintas per S. V. 
valdžią. Federal Insurance Corp, kiekvienas taupymas 
iki $5,000. Taupymai padėti iki Liepos-July 10 d. nuo­
šimtis rokuosis nuo Liepos 1 d.

THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS’N
6712 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio—HE. 2498

STANLEY INSURANCE SERVICE
INCORPORATED

209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. 
TELEFONAS: PLAZA 3700

^vavavavavavavavavavavavavaVavavz^:

JUOZAS STALINAS

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi­
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima­
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie­
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau­
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.
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